АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОГРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2024 года                                                                                    № 39

с.Пологрудово

Об одобрении прогноза социально-экономического развития
 Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района
на 2025 год и на период до 2027 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района, Администрация Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района на 2025 год и на период до 2027 года (Приложение 1).
2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Пологрудовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Пологрудовского сельского поселения в сети Интернет по адресу: https://pologrudovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава Пологрудовского

сельского поселения                                                                     С.В.Башуков
Приложение № 1
к постановлению Администрации Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района
Омской области
от 25 октября 2024 года № 38
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района
Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1-й вариант
	2-й вариант
	1-й вариант
	2-й вариант
	1-й вариант
	2-й вариант

	Инвестиции в основной капитал без субъектов малого предпринимательства (в ценах соответствующих лет)
	млн. рублей
	0,31
	0,31
	0,35
	0,39
	0,37
	0,41
	0,38
	0,41

	 в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году
	114
	116
	128,8
	137,6
	129,8
	138,5
	131,2
	139,5

	Обрабатывающие производства (в ценах соответствующих лет)
	млн. рублей
	40,1
	42,7
	44,03
	62,7
	47,3
	63,2
	48,2
	64,2

	индекс производства (в сопоставимых ценах)
	В процентах к предыдущему году
	111,42
	119
	119,1
	167,8
	119,1
	168,3
	120,1
	169,4

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	0,13
	0,15
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17
	0,17

	в процентах к предыдущему году
	130,0
	150,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0

	Объём продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий
	млн. рублей
	8,1
	7,9
	7,9
	8,1
	8,1
	8,5
	8,2
	8,6

	в процентах к предыдущему году
	106,6
	100
	100
	113
	100
	113
	100
	113

	Валовой сбор зерна в весе после доработки
	тыс. тонн
	0,24
	0,24
	0,25
	0,32
	0,29
	0,38
	0,31
	0,40

	в процентах к предыдущему году
	120
	149,2
	157,5
	188,1
	157,5
	188,9
	159,5
	189,9

	Урожайность
	ц/га
	16,5
	16,7
	17,1
	17,3
	17,4
	17,6
	17,9
	186

	Производство мяса (скот и птица на убой в живом весе)
	тонн
	41,5
	40,3
	40,3
	41,4
	40,3
	41,4
	41,3
	42,4

	- в сельскохозяйственных организациях
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	1,5
	1,6
	1,7
	1,8
	1,8
	1,9
	1,9
	2,1

	- в хозяйствах населения
	тонн
	40
	40
	41
	42
	42
	43
	43
	45

	Производство молока
	тонн
	289,5
	289,5
	290,7
	291,9
	290,9
	292,3
	290,9
	293,5

	- в сельскохозяйственных организациях
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	- в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	1,5
	1,5
	1,7
	1,9
	1,9
	2,0
	2,0
	2,3

	- в хозяйствах населения
	тонн
	288
	289
	291
	292
	292
	293
	293
	294

	Среднесуточный привес КРС
	грамм
	430
	435
	445
	450
	450
	455
	453
	457

	Надой молока на 1 корову
	кг
	2850
	2850
	2860
	2870
	2860
	2870
	2890
	2910

	Прибыль (убыток) организаций
	млн. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Оборот розничной торговли (в ценах соответствующих лет)
	млн. рублей
	39,5
	41
	42
	42,5
	43
	44,5
	45
	46,7

	 в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Объём платных услуг населению (в ценах соответствующих лет)
	млн. рублей
	10,3
	10,7
	11,8
	12,1
	12,3
	12,9
	12,3
	12,9

	 в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году
	101,9
	102,5
	102,5
	102,8
	102,8
	103,1
	102,8
	103,1

	Денежные доходы в среднем на душу населения
	рублей в месяц
	6100
	6250
	6250
	6350
	6980
	7380
	9800
	10300

	в процентах к предыдущему году
	104,3
	105,1
	105,1
	105,9
	105,9
	107,8
	105,9
	107,8

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	9900
	14500
	14700
	15900
	16164
	17830
	18500
	19800

	в процентах к предыдущему году
	110
	154,5
	179,8
	187,2
	192,3
	197,2
	201,3
	205,2

	Фонд начисленной заработной платы
работников
	млн. рублей
	35,6
	36,6
	38,6
	39,6
	39,6
	42,5
	55,6
	59,7

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения
	рублей в месяц
	11500
	14550
	14650
	15900
	16780
	17920
	18300
	18950

	Численность занятых в экономике
(среднегодовая)
	тыс. человек
	0,819
	0,817
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,7
	0,8

	Уровень зарегистрированной безработицы
	в % к экономически активному населению
	0,7
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,5
	0,4

Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года.

Прогноз социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

- прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов;

- прогноза социально-экономического развития Омской области на 2025 год и на период до 2026 года;

-прогноза социально-экономического развития Тарского муниципального района на 2025 год и на период до 2027года;

 - анализа фактически складывающейся ситуации в текущем году и тенденций социально – экономического развития Пологрудовского сельского поселения за предшествующие годы;

 - прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Пологрудовского сельского поселения, на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Второй вариант прогноза предполагает более высокие, чем по первому варианту прогноза, темпы социально-экономического развития Пологрудовского сельского поселения.

В 2025 – 2027 годах в экономике Пологрудовского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области прогнозируется незначительное увеличение размеров инвестиций в основной капитал. Основными источниками инвестиций в основной капитал являются собственные средства организаций и бюджетные инвестиции. К 2027 году прогнозируется увеличение объема инвестиций в основной капитал к уровню 2024 года.

В 2025-2027 годах прогнозируется рост объема обрабатывающего производства. Деревообрабатывающие производства имеет наибольший вес в промышленном производстве Пологрудовского сельского поселения.  Основная доля, 90 процентов от общего выпуска промышленной продукции и оказания услуг, приходится на малое предпринимательство.
Будет продолжаться ввод в эксплуатацию жилых домов начиная с 2025 года общей площадью от 70 кв. метров. Планируется увеличить к 2027 году до 130 кв. метров, за счет вовлечения граждан в программы индивидуального жилищного строительства.

В 2025-2027 годах прогнозируется небольшой прирост продукции сельского хозяйства, за счет увеличения производства молока, мяса за счет КФХ.

В 2025-2027 годах также прогнозируется увеличение валового сбора зерна за счет увеличения посевных площадей.

В прогнозируемом периоде продолжится улучшение показателей, характеризующих уровень жизни населения.
Рост денежных доходов населения будет идти умеренными темпами. Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех составляющих: заработной платы, выплат социального характера, доходов от личного подсобного хозяйства, собственности и предпринимательской деятельности. Прогнозируется увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы, в целом за 2025-2027 годы рост среднемесячной заработной платы составит примерно 28% к уровню 2024 года.
С учетом умеренного роста денежных доходов населения прогнозируется положительная динамика развития потребительского спроса населения. Закладывается динамика умеренного роста объема платных услуг населению. Оборот розничной торговли прогнозирует стабильность товарооборота к 2025 году. Объем платных услуг к 2027 году увеличится по сравнению с 2024 годом на увеличение объема платных услуг окажет влияние постепенный рост платежеспособного спроса населения, а также общий рост цен и тарифов. Наибольший удельный вес в общем объеме платных услуг составят жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые услуги.
          В прогнозируемом периоде особое внимание будет уделено улучшению демографической ситуации. В 2025 - 2027 годах продолжится демографическая тенденция уменьшения численности лиц трудоспособного возраста, обусловленная ростом количества людей, выходящих из трудоспособного возраста.
В 2025 - 2027 годах ожидается умеренная динамика занятости населения. Прогнозируется в 2025-2027 годах снижение общего уровня зарегистрированной безработицы до 0,5 процента от числа экономически активного населения.